I.

# DE PONDERIBVS, NVMMIS ET MENSVRIS LIBRI QVINQVE.

*De Ponderibus & nummis ferreis, æreis, &  
argenteis,*

LIBER PRIMVS.

**N**ummi plerunque sunt ærei, argentei, vel aurei. Sed tum æreorum, tum aureorum nummorum pretium ~~αργυρεούσιλογον~~ referemus, quoties rei series postulabit, ut non tam de ponderibus quam de nummis aut de vtrisque coniunctim agamus.

I.

Minutulum Gemmulariorum est pondus, quo peculiariter vntuntur inclusores ad vinum, & ad minutissimas vsque minutias omnia refecantes, quod quidem est sexta tantum ac trigesima grani Romani pars. Itaque duo millia ducenta & duodecim septuaginta minutula Gemmulariorum drachmam Atticam pendent. Cæterum, ne cui ridicula videatur, & ~~αδιωτος~~ vnius granuli in tot portiunculas dissectio, dicam, quod ego oculis meis vidi. Est in hac vrbe (quam Sedanum vocamus) artifex, qui bilances adeo iustas sibi concinnauit, ut ad quadragesimam grani particulam in alteram partem propendeant, Assumptum enim filum aureum vnius grani pondus

A equans

æquans facile erat illi, in quo lubebat partes, dissecare. Idem torno subtilissimo conficiebat ex ebore primum scacos grandiores, quibus ad lusum commode vti licebat; deinde ad eorum proportionem alios leuiiores. Continet ludus ille capita in vniuersum triginta duo, ea cum suo vasculo eburneo, in quo includebantur, pendebant tantum dimidiā grani partem. Quin & alios his duplo leuiiores scacos confecit, qui cum suo vasculo pendebant tantum quartam grani partem. Est & alter ludus constans paxillis (quas vulgo quillas vocamus) nouem & uno globulo. Huiusmodi ludos duos tanta arte fabricatus erat idem artifex, vt horum alter cum suo vasculo octauam tantum, alter cum suo itidem vasculo non nisi trigesimam secundam grani partem penderet. Habebat enim ille bracteas aureas plures, quarum aliæ dimidiā, aliæ quartam, aliæ octauam, aliæ decimam sextam, aliæ trigesimam secundam (& sic deinceps) grani partem pendebant. Erant tamen tum scaci, tum paxilli nigro panno impositi non modo visibles, sed ita affabrefacti, vt eorum quoque singulæ partes aliquæ ab aliis commode internoscerentur.

## II.

Vltimus quadrans, Ἐχαρῷ κοδράνης est nummus æreus tantuli pretii, vt vix duodecimam Attici grani argentei partem æquaret. Itaque septem grana Romana argentea nonaginta sex huiusmodi quadrantes efficiunt. Octingenti, inquam, sexaginta quatuor istiusmodi quadrantes pretium Atticæ drachmæ non superant. Hesychius enim ait, hunc quadrantem esse quartam follis ærei partem. Ἐχαρῷ, inquit, κοδράνης τὸ πέτρον τὸ φόλλεως. Idem: Κοδράνης τὸ πᾶν, ἡ πέτρα τὸ φόλλεως, scribendum φόλλεως, hoc est, Κοδράνης est cuiuslibet rei quarta pars, vel peculiariter quarta pars phollis.

## III.

## III.

Λεπτὸς est nummus æreus sextam circiter Attici grani partem valens. Ita septem grana Romana argentea duodequinquaginta λεπτοί, & quadringenti triginta duo λεπτοί drachmam Atticam conficiunt. Epiphanius: φόλις δέντο λεπτοὶ κατὰ τὸν μηναῖον, (alii legunt σπουδὸν) ἀλλ' εἰ κατὰ τὸν ἀργυρεῖον, hoc est, follis non argenteus, sed æreus aut ferreus duos λεπτούς valet. At λεπτὸν, prout à Suida definitur, est grani Romani quarta pars, ut Attica grana duo septem λεπτά, & ducenta quinquaginta duo λεπτά. drachmam Atticam conficiant: ὁσολός enim, inquit Suidas, πας Ἀθηναῖος ἐξ ὅσι χαλκῶν. ὁ δὲ χαλκός, λεπτὸν ἐπιπλέων.

## IV.

Obolus æneus & follis æneus est tertia circiter Attici grani pars, ut septem grana Romana viginti quatuor obolos siue folles æneos valeant, & ducenti sexdecim oboli siue folles, ἑτρι drachmæ Atticæ pretium æquent. Moschopulus. φόλις, ὁσολός. Suidas. φόλις αἴστενικός ὁ ὁσολός. Idem οἱ ὁσολοὶ εἰσὶν αἱ καλύμεν φόλεις. Eustathius in Iliados primum. ὁσολὸν ἔλασμά πι σοδῆρα ἔλεγον. Epiphanius. φόλις, δέντο λεπτοί. Cedrenus. τὰ κεράπα αἵ τε φόλεις ἀναμένοσσαν.

## V.

Talentum Siculum æneum est dimidia circiter Attici grani pars, ut septem grana Romana sexdecim huiusmodi talenta, & centum quadraginta quatuor huiusmodi talenta drachmam Atticam efficiant. Pollux. ἐξ τάλαρα, δέντο χαλκοί. De Siculorum autem nummis ibi loquitur.

## VI.

Teruntius est quadragesima pars sestertii, teste Volusio. Varro de Lingua Latina l. 4. Teruntius à tribus vnciis (lege à tribus vnciæ partibus) Sembellæ, quod valet dimidium, & est quarta pars (adde libellæ) sicut quadrans assis. Hæc Varro-

A 2 nis ver-

nis verba sic aliter commode exprimas. Teruncius est vnciæ dodrans. Sed quia festertii quam vnciæ pretium est paulo certius ac constantius, ideo festertii potius quam vnciæ rationem habendam censemus. Ita teruncii viginti valebunt nouem denariolos nostrates, vel centum sexaginta terūci drachmam Atticam, sexaginta tres denariolos. Quod si non festertii, sed assis rationem habere velis, cum teruncius sit decima sexta pars assis, tum ut festertius sic as consularis dabit teruncio nouem vigesimas grani partes, as Iudaicus tres octauas, ac Imperatorius quartam denarioli nostri vel grani Romani partem.

## VII.

Vncia ærea non tam ponderis est nomen, quam nummuli valentis duodecimam partem assis. Vncia vero ἀπλᾶς sumpta est duodecima cuiusuis librę, cuiusuis assis, cuiusuis totius pars. Nam quodlibet totum Romanis as dicebatur, eiusque duodecima pars vncia nuncupabatur. Iuuenal. vnciolam Proculius habet, sed Sillo deuncem, hoc modo totam hereditatē si duo sibi vendicabant; sed inæquali admodum partitione. At si vnciam accipias prounummulo siue vero, siue fictitio, tum eius definitiones totidem quot & assis esse debent. Erit ergo vncia circiter triens, semis, aut dodrans denarioli nostri, vel si accuratius loqui velis, loco dodrantis tres quintas denarioli nostri partes accipere poteris.

## VIII.

Caruba gemmulariorum pondus est pendens viginti quatuor minutula gemmulariorum, adeo ut tres carubæ duo Romana grana pendeant, & centum octoginta nouem carubæ duas drachmas Atticas.

## IX.

Granum Hebræum, Λυθρόν, Perutha, Mina, Schemuuah, pondera sunt eiusmodi, ut octoginta grana Hebræa pendeant sexa-

sexaginta tria grana Romana , siue drachmam Atticam. Decem vero Hebreorum grana nouem Attica. Id ponderis aut nummi Euangelistæ  $\lambda\epsilon\pi\theta\sigma$ , Syrus interpres Noui Testamenti Schemuuam quoque & minam nuncupauit. Respondet quoque Romanorum Sembellæ siue singulæ , prout infra docebimus.

## X.

Grainum Atticum,  $\varsigma\tau\mu\epsilon\iota\omega\sigma$ , est pondus eiusmodi ut octo grana Græca, septem Romana, & Attica septuaginta duo, drachmam Atticam pendeant. Deniq; nouem grana Attica pendent Hebræa decem.

## XI.

SINGULA, SEMBELLÆ , nummuli sunt ærei Romanorum fescunciae ut plurimum respondentes. Volusius singula, vicesima sestertii pars. Varro de lingua Latina l. 4. Sembella quod sit libellæ dimidium, quomodo semis assis. Ut eius autem pretium ad nostra pondera reuocemus , ut assis sestertii ac teruntii, sic & Sembellæ plura genera sunt instituenda. Nam si sestertii rationem habere velis, sestertius Consularis postulabit, ut decem sembellæ nouem denariolos valeant, vel totidem grana pendeant. Sestertius vero Imperatorius , ut octoginta sembellæ drachmam Atticam æquent. Sin assis rationem habere velis, ac Consularis dabit itidem sembellæ nouem decimas, ac Iudaicus dodrantem, ac Imperatorius semissim grani Romani siue denarioli nostri partem.

## XII.

Granum Romanum est ultimum & minimum pondus , in quod aurifaces nostri sæculi cætera omnia maiora pondera resoluunt; in nummis aut vasculis aureis argenteisue appéndens. Gemmularii vero si non  $\epsilon\gamma\phi$ , saltem  $\lambda\delta\gamma\phi$  longe minora, nempe Carubas, & minutula, de quibus supra diximus, confinxerunt. Budæus & Agricola pondus istud momentum dice-

remaluerunt. Nos distinctionis ergo perspicuitati potius q̄ elegantiæ studentes mométi voce quasi generaliore vtemur. Id v.pondus, de quo agimus, granum Romanū nuncupabimus, cum Medici passim ἀπλᾶς & ἀσχεῖτος granum dicant. De eo sic Fernelius Medicorū nostri sæculi decus, de rat. meden. l.4. c.6. Nummarium minutū, quod aurifabriganum appellat, & Latine momentum dici potest, omnib. mundi nationib. vnum idemq; est & stabile, quod auri sacra famēs, & apum furiosa libido inuiolate & incorrupte seruat, idq; signis & exemplarib. vndiq; collatis. Hæc Fernelius, quæ omnino ita intelligenda sunt, ac si diceret; Ego collatis vndiq; exemplarib. cōpertum habeo omniū quaqua versum nationum aurifices eodem grano vti, q; ab ultima v/q; antiquitate à Romanis ad nos peruenit inuiolatum & incorruptū. Hoc ergo sensu accepta Fernelii verba verissima esse credo, ac si Fernel. aut alias quispiam ea ita accipiat, Romanos, Græcos, Hebraeos & alios, vt hodie sic & olim eodē grano siue mométo vti solitos. Id vero quib. argumentis, quib. exemplarium collationib. conuincere poterit Fernel. aut qui quis alias? Et tamē video passim omnes ita agere, ac si reuera Romani, Græci & Hebræi eiusdem ponderis grano vti soliti sint. Certe neminem adhuc legere memini, qui verū, vix etiam qui vllum inter illorū momenta siue grana discriminē indicarit. At ego nō video, quomodo tot illustriſſimorum quorumq; aucto-rum tum veterum tum recentiorum dicta ad rem nummariā pertinentia, & ſæpe ſaltem in ſpeciem inter ſe diſſidentia, & frontib. aduersis pugnantia conciliari poſſint, niſi maniſta & certa ſtatuarit inter Hebræū, Atticum & Romanum momen-tum differentia. Vnus mihi occurrit Franciſ. Garaultius Conſiliarius Regius, qui in ſuo de Ponderib. & mensur. libro dixit, octo grana noſratia pēdere vel æquare nouē Romana priſca, Attica totidem, Hebræa vero decem. Sed hæc analogia nullo modo mihi videtur vero conſentanea. Quantum igitur ex hu-iuſmodi

iusmodi locorum sedula collatione exculpere potuimus, deprehendimus, id esse inter illa momenta discriminis, ut sexaginta tria grana Romana septuaginta duo Græca, Hebræa vero octoginta confiant. Grana, inquam, Hebræa decem nouem Attica; Attica vero octo Romana septem æquant, Talmudic lib. de Seminib. c. de Angulo suum Perat siue Perutha pingui Minerua ita definiunt, ut dicāt, Perutham esse quantum vnum, ad summum duo tritici vel hordei grana pādere possunt. Sed hoc est lectorem incertiores quam pridē dimittere. Granivero Romani argentei pretium si cum nummulis nostris æreis cōparare velis, dicere possum, Romanum granum argenti monetarii, puta monetæ Auenionensis, Hispаниæ, aut consimilis fere cum Turonicō nostro denariolo conuenire. Nam ita fere nō modo ab aurifiscib. æstimatur, sed etiam edicto Regio Anni 1602. in iis præcipue nummis, qui eiusdē sunt notæ cum Regalib. Hispаниcis, aut ducatonib. Auenionicis. Argēti v. vascularii Parisiensis q̄ Regiū vulgo nuncupatur grana vndecim, duodecim Turonicis denariis cōmode possunt æstimari, qua ratione argēti Marca æstimabitur monetæ quidē Auenionensis & Hispaniæ vnde uiginti libris Turonicis & quinta libræ parte; argēti v. vascularii libris Turonicis una fere & viginti. Sed quia aurifices iam pluris argentum suum vendunt, dico non posse legitime pluris vendi, quam si quinq; argenti vascularii Parisiensis grana senis denariis Turonicis æstimentur, qua ratione argenti Marca vendetur libris Turonicis viginti tribus, & aliquanto plus, quod sane iam nimium est, præsertim cum in ea æstimatione suæ operæ atque industriæ pretium non adnumerent aurifices.

## XIII.

Denarius Turonicus Henrici tertii Gallorum Regis tempore ita fere æstimabatur, ut quindecim istiusmodi denarii sexdecim nostratib. respondeant, nō quod ea proportione immutū sit æris pondus. Constat n. esse pondus idem, sed quia alia

alia atque alia instituitur inter æs & argentum proportio. Exempli gratia. Nummi illi, quos Francicos vocamus, tum æstimabantur denariis Turonicis ducentis & quadraginta. Nunc æstimantur iidem plane nummi denariis Turonicis ducentis quinquaginta sex, idque edito Regis Henrici quarti nunc feliciter regnantis, quod ipse ante quadriennium promulgari iussit, ac denarius Henrici secundi ac Caroli noni sesquiteriam cum nostrarer rationem habebat, hoc est, grana quatuor argenti monetarii tribus denariis tum æstimabantur.

## XIV.

Æreolus χαλκός, vncia Sicula, nummuli sunt èrei, qui si ex argento conflandi essent, sesquigranum Atticum pendere deberent. Itaq; vigintiac vnum æreoli, vel totidem vnciæ Siculæ sexdecim Romanis argenti granis, totidemq; denariolis nostri temporis Turonicis respondebunt. Pollux. ὁ μὲν τοι ὄβολος ὀκτώ χρυσούς εἶχε, ἢ ἀ μὲν χαλκοῦ ἴμεωσόλιον. οἱ δὲ χαλκοῦ τετραπόδειον. Idem: ἡ ἀλλαζόσις Σικελῶν ὀνόματα εὐ τῇ ἵμεραι ἐν πολιτείᾳ, οἷον οὐγγιανθέριον χαλκοῦ ἔνα. Idem testatur, hunc nummum οἰδησθν quoque à Byzantinis appellari. Plin. libr. 21. c. 34. drachma Attica sex obulos pondere efficit, obulus decem Chalcos: quæ sententia totidem verbis legitur apud Marcellum. Nihilominus utrobique pro X. legendum censeo IIX. vt cū Polluce cōcilentur. Quanquam Suidas tertiam adhuc horum nummorum distributionem profert: ὁ βολὸς παρ' Αθηναῖοις ἕξ δὲ χαλκῶν, ὁ δὲ χαλκός λεπτῶν ἐπτά. Sed certum esse legitimum Attici Chalci pretium esse, ut obulus octo Chalcos valeat, vt recte Pollux.

## XV.

Quadrans Venetus, quantum quidem coniicio, videtur æstimatione legitima tantundem valere atque sesquidenariolus noster, ac quadrans Romanus aliquanto minus valere videtur, nempe denariolum vnum cum duabus septimis, vt septem quadrantes Romani valent lex Venetos, denariolos vero nostrates nouem.

## XVI. De-

## XVI.

Denarius Turonicus Budæi tempore eius erat æstimationis & pretii, ut septem Turonici Budæi denarii duodecim nostratum denariorum pretium æquent, eademque ratio est inter Parisinum Budæi denarium, & nostratem itidem Parisinum: tum inter solidum Budæi siue Parisinum, siue Turonicum, & nostratem itidem siue Turonicum, siue Parisinum, quod & infra singulatim annotare non pigebit ob singularem eruditio- nem ac celebritatem tanti viri de re nummaria, de lingua Græca, de Iurisprudentia, ac de tota re literaria tam bene me- riti.

## XVII.

Libella est æreus Romanorum nummulus duas singulas vel Sembellas valens. Volusius: Sunt in sestertio libellæ decem, singulæ viginti, teruntii quadraginta. Infra semissim nemo rationem temere sestertiariam ducit: potest tamen. Nam quadrans, qui est pars sextadecima sestertiæ, poterit notari singula, quæ est vicesima sestertiæ, & dimidio teruntio, qui est octogesima sestertiæ. Nam utraque hæc pars iuncta efficit sextam decimam. Hæc Volusius, & quidem recte & accurate rationes suas insti- tuens, iam ut assis & sestertiios, sic & libellas plures statuere possumus. Nam si sestertiæ rationem habere velimus, sestertiis consularis postulabit, ut quinque libellæ nouem denariolos valeant, vel totidem grana pendeant. Sestertiis Imperatorius, ut quadraginta libellæ drachmam æquent. Sin assis rationem habere malis, ut sestertiis sic as consularis libellæ dabit nouem quintas denarii partes, hoc est, ut quinque libellæ nouem denariolos valeant. As Iudaicus postulabit, ut libella sesquide- natiolum, as Imperatorius ut denariolum præcise valeat. Li- bella enim est quarta, singula octaua assis pars.

## XVIII.

Siligna Norimbergia pendet granum Romanum unum &  
B vnde-

vndecim duodecimas. Duodecim siliquas, vel, vt ipsi loquuntur Norimbergenses, tres quaternæ siliquæ pendent grana Rom. viginti tria.

## XIX.

Pfeningus Germanicus nummulus est æreus in eum vsum institutus, vt duobus argenti Germanicæ monetæ granis respondeat. Et quia argentum Germanicum Hispanico deterius est, ideo octo Pfeningorum quaternionibus, quos ipsi iactus vocant, austarii vel compensationis instar vnum Pfeningum adiiciunt, vt Regalis pretium æquent. Maranedisius autem Hispanorum in eum vsum videtur institutus, vt duobus argenti Hispanici granis respondeat; quemadmodum æreus ille nummus Gallicus, quem vulgo duplicem nuncupamus.